
鈴 木 力燕 市 長平成２７年 ９ 月 ７ 日　提出

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ  1,494,963 千円を追加し、歳入歳出

　予算の総額を歳入歳出それぞれ 39,439,503 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

平成２７年度燕市一般会計補正予算（第３号）

　平成２７年度燕市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

　（地方債の補正）

第２条　地方債の変更は、「第２表　地方債補正」による。

議案　第５８号

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -2-                                                 

 8

 9

13

14

15

16

17

18

19

20

地方特例交付金

地方交付税

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 4

 5

 1

地方特例交付金

地方交付税

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

財産運用収入

寄附金

基金繰入金

繰越金

雑入

過年度収入

市債

44,000

44,000

6,570,000

6,570,000

3,361,937

2,453,540

884,660

1,962,517

996,142

747,810

19,468

17,187

132,009

132,009

1,476,144

1,476,144

500,000

500,000

2,170,827

182,481

1

8,908,568

8,908,568

37,944,540

2,939

2,939

372,413

372,413

16,407

13,830

2,577

7,115

6,915

200

363

363

206,862

206,862

3,400

3,400

748,803

748,803

38,661

25,560

13,101

98,000

98,000

1,494,963

46,939

46,939

6,942,413

6,942,413

3,378,344

2,467,370

887,237

1,969,632

1,003,057

748,010

19,831

17,550

338,871

338,871

1,479,544

1,479,544

1,248,803

1,248,803

2,209,488

208,041

13,102

9,006,568

9,006,568

39,439,503



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -3-                                                 

 2

 3

 4

 8

10

13

総務費

民生費

衛生費

土木費

教育費

諸支出金

 1

 3

 1

 2

 1

 2

 2

 4

 1

 2

 3

 5

 6

 2

総務管理費

戸籍住民基本台帳費

社会福祉費

児童福祉費

保健衛生費

清掃費

道路橋梁費

都市計画費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

保健体育費

雑支出金

2,097,555

1,337,593

210,119

10,156,843

4,176,126

5,233,271

3,143,742

2,138,810

1,002,210

4,133,277

1,346,171

2,487,086

4,826,926

647,046

631,347

698,739

1,339,257

1,388,261

1,653

0

37,944,540

1,174,396

1,173,027

1,369

34,102

33,452

650

2,446

55

2,391

110,776

97,400

13,376

34,338

26,650

250

4,498

1,740

1,200

138,905

138,905

1,494,963

3,271,951

2,510,620

211,488

10,190,945

4,209,578

5,233,921

3,146,188

2,138,865

1,004,601

4,244,053

1,443,571

2,500,462

4,861,264

673,696

631,597

703,237

1,340,997

1,389,461

140,558

138,905

39,439,503



第２表　地方債補正

変更

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

普通貸借

2.5％以内
（ただし、利
率見直し方
式で借り入
れる政府資
金、地方公
共団体金融
機構資金等
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

25年以内
（うち据置5
年以内）の
年賦又は半
年賦とし、
元金均等又
は元利均等
の方法によ
り償還する。
ただし、財
政の都合に
より据置期
間中であっ
ても繰上償
還をし、償
還年限を短
縮し、又は
低利債に借
り換えること
ができる。

同左 同左 同左臨時財政対策債 1,450,000 1,548,000
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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　８

　９

１３

１４

１５

１６

１７

１８

１９

２０

地方特例交付金

地方交付税

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

44,000

6,570,000

3,361,937

1,962,517

19,468

132,009

1,476,144

500,000

2,170,827

8,908,568

37,944,540

2,939

372,413

16,407

7,115

363

206,862

3,400

748,803

38,661

98,000

1,494,963

46,939

6,942,413

3,378,344

1,969,632

19,831

338,871

1,479,544

1,248,803

2,209,488

9,006,568

39,439,503



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額
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補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2

 3

 4

 8

10

13

総務費

民生費

衛生費

土木費

教育費

諸支出金

2,097,555

10,156,843

3,143,742

4,133,277

4,826,926

1,653

37,944,540

1,174,396

34,102

2,446

110,776

34,338

138,905

1,494,963

3,271,951

10,190,945

3,146,188

4,244,053

4,861,264

140,558

39,439,503

2,577

20,745

200

23,522

3,491

773

4,264

1,171,819

9,866

2,246

110,776

33,565

138,905

1,467,177

一般財源



目款 項

08-01-01 地方特例交付金
                                               -7-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

 8地方特例交付金

   1地方特例交付金

      1地方特例交付金

 9地方交付税

   1地方交付税

      1地方交付税

13国庫支出金

   1国庫負担金

      1民生費国庫負担金

   2国庫補助金

      1総務費国庫補助金

14県支出金

   1県負担金

      1民生費県負担金

   2県補助金

      3衛生費県補助金

15財産収入

   1財産運用収入

      1財産貸付収入

16寄附金

   1寄附金

      3民生費寄附金

      7教育費寄附金

      8ふるさと燕応援寄附金

17繰入金

   1基金繰入金

44,000

44,000

44,000

6,570,000

6,570,000

6,570,000

3,361,937

2,453,540

2,451,633

884,660

56,953

1,962,517

996,142

838,840

747,810

59,369

19,468

17,187

17,063

132,009

132,009

3

1

132,000

1,476,144

1,476,144

2,939

2,939

2,939

372,413

372,413

372,413

16,407

13,830

13,830

2,577

2,577

7,115

6,915

6,915

200

200

363

363

363

206,862

206,862

90

772

206,000

3,400

3,400

46,939

46,939

46,939

6,942,413

6,942,413

6,942,413

3,378,344

2,467,370

2,465,463

887,237

59,530

1,969,632

1,003,057

845,755

748,010

59,569

19,831

17,550

17,426

338,871

338,871

93

773

338,000

1,479,544

1,479,544

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -8-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 4

 1

 3

 1

 1

 1

 1

 1

地方特例交付
金          

地方交付税

保険基盤安定
負担金      

総務費補助金

保険基盤安定
負担金      

保健衛生費補
助金        

土地建物貸付
収入        

社会福祉費寄
附金        

教育費寄附金

ふるさと燕応
援寄附金    

2,939

372,413

13,830

2,577

6,915

200

363

90

772

206,000

 地方特例交付金                                                   2,939 

 普通交付税                                                     372,413 

 国民健康保険基盤安定負担金                                      13,830 

 個人番号カード交付事務費補助金                                   2,577 

 国民健康保険基盤安定負担金                                       6,915 

 新潟県地域自殺対策強化事業補助金                                   200 

 燕市老人集会センター土地・建物貸付収入                             363 

 社会福祉費寄附金                                                    90 

 教育費寄附金                                                       772 

 ふるさと燕応援寄附金                                           206,000 



目款 項

17-01-03 社会福祉事業基金繰入金
                                               -9-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      3社会福祉事業基金繰入金

18繰越金

   1繰越金

      1繰越金

19諸収入

   4雑入

      4雑入

   5過年度収入

      1過年度収入

20市債

   1市債

      5臨時財政対策債

     歳     入     合     計

530

500,000

500,000

500,000

2,170,827

182,481

81,294

1

1

8,908,568

8,908,568

1,450,000

37,944,540

3,400

748,803

748,803

748,803

38,661

25,560

25,560

13,101

13,101

98,000

98,000

98,000

1,494,963

3,930

1,248,803

1,248,803

1,248,803

2,209,488

208,041

106,854

13,102

13,102

9,006,568

9,006,568

1,548,000

39,439,503

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -10-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

社会福祉事業
基金繰入金  

前年度繰越金

雑入

過年度収入

臨時財政対策
債          

3,400

748,803

25,560

13,101

98,000

 社会福祉事業基金繰入金                                           3,400 

 前年度繰越金                                                   748,803 

 後期高齢者医療療養給付費負担金精算金                            25,560 

 児童手当国庫負担金                                              10,747 
 児童手当県負担金                                                 2,338 
 特別障がい者手当等給付費国庫負担金                                   8 
 特別児童扶養手当事務取扱交付金                                       1 
 障がい児通所支援費等国庫負担金                                       7 

 臨時財政対策債                                                  98,000 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

02-01-01 一般管理費
                                                 -11-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,097,555

1,337,593

960,971

753

210,119

196,026

10,156,843

4,176,126

917,385

1,676,229

5,233,271

9,895

3,143,742

2,138,810

993,478

1,002,210

1,174,396

1,173,027

114,223

1,058,804

1,369

1,369

34,102

33,452

27,752

5,700

650

650

2,446

55

55

2,391

3,271,951

2,510,620

1,075,194

1,059,557

211,488

197,395

10,190,945

4,209,578

945,137

1,681,929

5,233,921

10,545

3,146,188

2,138,865

993,533

1,004,601

2,577

2,577

2,577

20,745

20,745

20,745

200

200

200

3,491

3,491

91

3,400

1,171,819

1,173,027

114,223

1,058,804

△1,208

△1,208

9,866

9,216

6,916

2,300

650

650

2,246

△145

△145

2,391

  2総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       4財政管理費

    3戸籍住民基本
     台帳費       

       1戸籍住民基
        本台帳費

  3民生費

    1社会福祉費

       1社会福祉総
        務費

       4老人福祉費

    2児童福祉費

       6児童福祉施
        設費

  4衛生費

    1保健衛生費

       4健康増進費

    2清掃費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -12-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

 8 

12 

19 

25 

13 

25 

28 

11 

15 

11 

23 

報償費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

積立金            

委託料            

積立金            

繰出金            

需用費            

工事請負費        

需用費            

償還金利子及び割引
料                

110,000

3,400

823

1,058,804

1,369

92

27,660

700

5,000

650

55

   ６町内関係費                                       523   
   【総務部　総務課】                                       
   ・集会施設建設費補助金                                523
 １０一般管理費                                   113,700   
   【総務部　総務課】                                       
   ・ふるさと納税記念品代                            110,000
   ・通信運搬費                                        1,700
   ・手数料                                            1,700
   ・防犯カメラ設置補助金                                300

   ２基金積立金                                 1,058,804   
   【企画財政部　企画財政課】                               
   ・財政調整基金積立金                            1,000,804
   ・減債基金積立金                                   58,000

   ２戸籍住民基本台帳費                             1,369   
   【市民生活部　市民課】                                   
   ・個人番号カード交付業務委託料                      1,369

   ３国民健康保険特別会計繰出金                    27,660   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険基盤安定繰出金                               27,660
 １０基金積立金                                        92   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・社会福祉事業基金積立金                               92

 １０老人福祉センター運営費                         5,700   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・修繕料                                              700
   ・工事請負費                                        5,000

   １児童遊園管理費                                   650   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・修繕料                                              650

   ４老人保健事業                                      55   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・国県基金負担金等償還金                               55



国県支出金

補正前の額  計  

04-02-02 塵芥処理費
                                                 -13-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

750,977

4,133,277

1,346,171

301,680

126,043

395,882

110,516

2,487,086

192,713

87,979

4,826,926

647,046

548,981

21,291

2,391

110,776

97,400

56,500

8,000

1,900

31,000

13,376

12,716

660

34,338

26,650

26,104

546

753,368

4,244,053

1,443,571

358,180

134,043

397,782

141,516

2,500,462

205,429

88,639

4,861,264

673,696

575,085

21,837

773

273

273

2,391

110,776

97,400

56,500

8,000

1,900

31,000

13,376

12,716

660

33,565

26,377

25,831

546

       2塵芥処理費

  8土木費

    2道路橋梁費

       2道路維持費

       3道路新設改
        良費

       4道路除雪費

       5下水路費

    4都市計画費

       1都市計画総
        務費

       2都市公園管
        理費

 10教育費

    1教育総務費

       2事務局費

       4教育センタ
        ー費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -14-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

11 

15 

15 

19 

13 

15 

12 

13 

19 

18 

11 

25 

 1 

負担金補助及び交付
金                

需用費            

工事請負費        

工事請負費        

負担金補助及び交付
金                

委託料            

工事請負費        

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

備品購入費        

需用費            

積立金            

報　酬            

2,391

14,500

42,000

8,000

1,900

1,000

30,000

64

2,652

10,000

660

500

25,604

544

   ２燕・弥彦総合事務組合負担金                     2,391   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・燕・弥彦総合事務組合特別負担金                    2,391

   １道路維持費                                    56,500   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・修繕料                                           14,500
   ・道路維持修繕工事費                               30,000
   ・道路安全施設工事費                                7,000
   ・道路照明設置工事費                                5,000

   １道路改良事業                                   8,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・市道改良舗装工事費                                8,000

   ２消雪施設整備事業                               1,900   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・消雪施設工事補助金                                1,900

   １下水路維持管理費                               1,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・維持管理業務委託料                                1,000
   ２下水路整備事業                                30,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                       30,000

   ２都市計画総務費                                 2,716   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・通信運搬費                                           64
   ・空き家等実態調査委託料                              942
   ・空き家緊急修繕等委託料                            1,710
   ８移住家族支援事業                              10,000   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・燕市移住家族支援事業補助金                       10,000

   １都市公園管理費                                   660   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・備品購入費                                          660

   ６基金積立金                                    25,604   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・子ども夢基金積立金                               25,604
 １１ＩＣＴ教育推進事業                               500   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・修繕料                                              500

   ２適応指導教室事業                                 546   
   【教育委員会　学校教育課】                               



国県支出金

補正前の額  計  

10-01-04 教育センター費
                                                 -15-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

631,347

324,676

698,739

158,887

1,339,257

1,045,601

89,914

1,388,261

904,839

1,653

0

0

250

250

4,498

4,498

1,740

1,290

450

1,200

1,200

138,905

138,905

138,905

631,597

324,926

703,237

163,385

1,340,997

1,046,891

90,364

1,389,461

906,039

140,558

138,905

138,905

250

250

250

250

4,248

4,248

1,740

1,290

450

1,200

1,200

138,905

138,905

138,905

    2小学校費

       1学校管理費

    3中学校費

       1学校管理費

    5社会教育費

       2公民館費

       3図書館費

    6保健体育費

       4体育施設費

 13諸支出金

    2雑支出金

       1過年度支出
        金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

 4 

18 

18 

19 

11 

11 

15 

23 

共済費            

備品購入費        

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

需用費            

需用費            

工事請負費        

償還金利子及び割引
料                

2

250

250

4,248

1,290

450

1,200

138,905

   ・適応指導教室指導員報酬                              544
   ・社会保険料                                            2

   ２学校管理費                                       250   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・学校備品購入費                                      250

   ２学校管理費                                     4,250   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・学校備品購入費                                      250
   ・各種大会遠征費補助金                              4,000
   ４遠距離通学支援事業                               248   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・遠距離通学費助成金                                  248

   ６分館管理運営費                                 1,290   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・修繕料                                            1,290

   １図書館管理運営費                                 450   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・修繕料                                              450

   ２体育施設管理運営費                             1,200   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・工事請負費                                        1,200

   １国県支出金返還金                             128,516   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・児童扶養手当国庫負担金返還金                        524
   ・生活保護費等国庫負担金返還金                     87,907
   ・生活保護費等県費負担金返還金                         22
   ・セーフティネット支援対策事業費国庫補助金返還金       16
   ・新潟県緊急雇用創出事業臨時特例事業基金補助金返還金  342
   ・母子家庭自立教育訓練給付事業国庫補助金返還金      1,757
   ・臨時福祉給付金給付事業費国庫補助金返還金             91
   ・障がい者医療費国庫負担金返還金                      503
   ・障がい者医療費県費負担金返還金                      252
   ・障がい児通所支援費等国庫負担金返還金              5,483
   ・障がい児通所支援費等県費負担金返還金              2,738
   ・障がい者自立支援給付費等国庫負担金返還金         19,254
   ・障がい者自立支援給付費等県費負担金返還金          9,627
   ３国県支出金返還金                               7,002   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・ひとり親家庭等医療費助成事業県補助金返還金        1,378
   ・重度心身障がい者医療費助成事業県補助金返還金      3,015



国県支出金

補正前の額  計  

13-02-01 過年度支出金
                                                 -17-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   37,944,540 1,494,963 39,439,503 23,522 4,264 1,467,177

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

   ・子ども医療費助成事業県補助金返還金                1,529
   ・未熟児養育医療国庫負担金返還金                      720
   ・未熟児養育医療県費負担金返還金                      360
   ４国県支出金返還金                               3,387   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・特別保育事業国庫補助金返還金                      1,086
   ・保育緊急確保事業費国庫補助金返還金                1,432
   ・保育緊急確保事業費県費補助金返還金                  869



１．特別職 (単位：千円）

給　料

5,399

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 合　計 備考

報　酬 期末手当 寒冷地手当 その他 計

5,684 29,254 4,908 34,162

補正後

長　等 2 18,171

その他 1,901 285,126

議　員 24 87,635 26,035 113,670 55,349 169,019

285,126 285,126

428,050 60,257 488,307

補正前

長　等 2 18,171

計

議　員 24 87,635

5,6841,927 372,761 18,171 31,434

26,035 113,670 55,349

5,399

284,582

5,684 29,254 4,908 34,162

5,684

169,019

その他 1,900 284,582 284,582

計 1,926 372,217 18,171 31,434 427,506 60,257 487,763

比　較

長　等

その他 1 544

議　員

544544

544 544計 1 544

-19-



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 6,394,524 5,771,946 1,000,100 945,740 5,826,306

(1) 51,271 32,690 9,494 23,196

(2) 818,887 708,781 111,416 597,365

(3) 7,713 2,402 266 2,136

(4) 8,780 7,240 1,540 5,700

(5) 252,751 188,299 27,800 56,410 159,689

(6) 7,836 7,104 46,700 732 53,072

(7) 4,047,058 3,818,559 527,800 529,615 3,816,744

(8) 9,509 6,624 29,700 2,897 33,427

(9) 1,190,719 1,000,247 368,100 233,370 1,134,977

2 17,599 10,848 3,835 7,013

(1) 902 77 25 52

(2) 1,360 968 319 649

(3) 2,438 1,594 791 803

(4) 1,539 1,162 382 780

(5) 8,035 4,995 1,643 3,352

(6) 3,325 2,052 675 1,377

3 38,237,154 43,727,357 3,988,700 2,358,331 45,357,726

(1) 889,018 649,930 92,429 557,501

(2) 161,889 121,890 40,808 81,082

(3) 13,691,452 14,643,166 1,548,000 821,820 15,369,346

(4) 19,800,022 24,010,263 1,738,400 973,037 24,775,626

(5) 833,700 963,500 85,100 119,613 928,987

(6) 169,733 95,677 36,728 58,949

(7) 64,740 34,650 18,754 15,896

(8) 2,626,600 3,195,281 609,700 255,142 3,549,839

(9) 13,000 13,000

(10) 7,500 7,500

44,649,277 49,510,151 4,988,800 3,307,906 51,191,045

緊急防災・減災
事 業 債

合 計

全国防災事業債

公共施設等除却債

臨時税収補てん債

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

借 換 債

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現在高見込額

地方債の前々年度末及び前年度末における現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-20-
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